Tertiò per Magistratum incuriam.

Tertiò, vt iam sana sit Regum mens, communis boni perquam studiosa; 23.

studiosa, vt viros omni peritiâ probitateque commendatos sanctioribus consiliis adhibeat; vt hi omnia rerum momenta sedulo perpendant, decretaque populis militiæque saluberrima statuunt: quid hæc omnia ad communem incolumitatem conferent, si mandata per inferiores magistratus in ciuitatibus infringantur, aut executioni non mandentur, aut non ferio sed per ignauiam exigantur, aut certè à plebe per tumultum & seditio- nes concitatâ contemnantur? An non pessum ire dixeris, his moribus corruptam Rempublicam?

24. Quartò denique, si ea quibus Prouincia defendi debet arma, in ignouorum Imperatorum manus tradi conspiciamus; aut si viri quidem sint qui imperant, imbelles tamen seditiososque, nec disciplinæ militari assuetos milites nanciscantur: aut si fortissimi quidem sint milites, ducum tamen, vt quos examinatos vident, indignabundi detrectent imperia, nec eorum consiliis acquiescant, ac propterea inuiti signa quasi per vim sequantur; quid demum felicitatis ab hoc exercitu sperari potest? nonne actum dices cum tam perturbatâ republicâ? neque iam opes, aut virtutem bellicam, neque prudentiæ famam, neque relatas olim victorias, neque splendorem urbium, neque armorum copiam quidquam conducere, nisi vt maiori sint hostibus ludibrio, luculentiorique pateant & prædæ & ruinæ? His sanè modis per- dita sunt quotquot perierè imperia; & quæ non periire omnino, his tamen artibus è fastigio sunt deiecta, & depressa.

Quartò per
populariū
ignauiam
& inobe-
dientiam

§. IV.

Vt regni felicitatem imminuat Deus, permittit mala consilia Regum, ignauiam militibus immittit, Præfectorum insolentiam, populique dissensiones excitat.

29. **A**gedum nunc, Reipublicæ fatiscantis plagas qui consideras; quo tandem auctore infligi eas arbitraris tu? Certè si adiacentes rerum circumstantias, easque quæ rebus agendis proximè adhibentur manus attendimus, scio te, cum vulgo, Reges ipsos incusaturum; Optimatum arrogantiam, Imperatorum imperitiæ aut ignauiam, Magistratum socordiam, populi dissentionibus,

Quartor
his modis
vititur
Deus, cum
castigare
vult regna

publica imputaturum mala. Sed si supra vulgum vis sapere, memento non esse hæc nisi Dei Rempubicam assligentis, fortunamque nimis prosperam educentis, alioque transferentis artificia. De se certè testatur ipse, non nisi suo consilio & industriâ stare Regna quæ stant: consequens igitur est, non nisi eius consilio & occidere. occidunt autem his quos dixi modis. Audi diuinam Salomonis ore, loquentem sapientiam. *Meum est consilium & equitas; mea est prudentia, mea est fortitudo.* Hinc nemo sibi, siue de prudentiâ regendiue scientiâ, siue de militari gloriâ blandiatur; nam cum hæc omnia mea sint, & à me sint, illud sibi cuncti persuadeant quòd *per me Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt; per me Principes imperant, & potentes decernunt iustitiam.* Quibus sanè verbis ne idem dici putet, eleganter vt solet noster Salazar, quatuor distincta munia docet contineri, quibus vniuersa stat Respublica: Regum nimirum pro potestate sibi legitimè datâ imperantium; quibus ne temerè agant, nihil adeo necessarium est, quàm *consilium* rectum & probum. His proximi sunt Optimates, primi à Rege, vt vocantur Ministri siue Primicerij, quos rectè *legum conditores* appellat, vt qui altioribus interfunt consilijs; totique Regni statui dum inuigilant, quid sit conueniens bellumne an pax, quæ vectigalia exigenda, quæ leges aut innouandæ aut immutandæ, quæ restringendæ, quæ latius explicandæ, in commune statuunt. His autem vt *iusta decernant, Prudentiam* imprimis esse necessariam, in comperto est. Tertium quartumque munus est eorum, quibus regiam voluntatē Optimatum consilio rectè gubernatam, executioni mandare prorsus incumbit. Et hi quidem in Militiâ *Principes* sunt, copijs præpositi, quorum in imperando agendoque intrepidè id quod bono Regum consilio statutum est, *Fortitudo* constantiaque maximè requiritur. Domi denique vt ciuium stet concordia, Regumque & Optimatum inconcussa sit authoritas, *Potentes* hoc est, vt ex Hebræo rectè interpretatur doctissimus Salazar, ciuiles Magistratus probi vt sint iustique necesse est, neque qui partium studio aut ære corrupti venales faciant leges, Regumque decreta pro libitu & fauore, aut emolliant aut nimium premant; sed quibus *equitas* imprimis cordi sit *vt decernant iustitiam*, eamque tum potentibus, tum etiam miseris & humilibus, ex æquo interpretentur. His quatuor basi-